
REGIONE PIEMONTE BU21S1 22/05/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 9 aprile 2025, n. 85 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
CONSULTA REGIONALE EUROPEA. RINNOVO E NOMINA 
DEI COMPONENTI PER LA XII LEGISLATURA. 
SUPERAMENTO DUP 2 APRILE 2025, N. 79. (DB/LP) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 15

 

L'anno 2025,  il  giorno 9  aprile  alle  ore  13.45 -  presso la  sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CERA.

 

A relazione del Vice Presidente GRAGLIA

Delibera n. 85/2025 - Cl. 1.17.3.2. 1/2024

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
CONSULTA  REGIONALE  EUROPEA.  RINNOVO  E  NOMINA
DEI  COMPONENTI  PER  LA  XII  LEGISLATURA.
SUPERAMENTO  DUP  2  APRILE  2025,  N.  79.  (DB/LP)

 

Vista la deliberazione CR n. 91-5176 del 19 luglio 1976, con cui il
Consiglio regionale del Piemonte ha istituito la Consulta regionale
europea quale organo permanente di consultazione della Regione

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  CONSULTA  REGIONALE
EUROPEA.  RINNOVO  E  NOMINA  DEI  COMPONENTI  PER  LA  XII
LEGISLATURA. SUPERAMENTO DUP 2 APRILE 2025, N. 79. (DB/LP)

1



sui temi dell’unificazione europea;

 

Vista  la  deliberazione  CR  n.  153-18550  del  21  novembre  1995,
con  cui  è  stato  approvato  lo  Statuto  della  Consulta  regionale
europea;
 

Visto  in  particolare  l'articolo  2  dello  Statuto,  in  base  al  quale  la
Consulta  è  composta  dal  Presidente  del  Consiglio  regionale,  che
la  presiede,  o  da  un  Consigliere  regionale  a  ciò  delegato,  da  un
rappresentante della Giunta regionale, da un rappresentante per
ciascun  gruppo  consiliare  regionale,  dai  Parlamentari  europei
eletti  nella  Circoscrizione  Nord  Ovest,  dai  rappresentanti
piemontesi  delle  Istituzioni  dell'Unione  Europea,  da  un
rappresentante  per  ogni  forza  politica  o  movimento  presente  in
Consiglio  regionale  e  da  un  rappresentante  regionale
rispettivamente  per  le  associazioni  europeistiche,  le
confederazioni  sindacali,  le  organizzazioni  imprenditoriali  e  di
categoria;
 

Considerato  che  il  medesimo  art.  2  dello  Statuto  prevede  che
spetti  all'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  la
determinazione  delle  organizzazioni  da  invitare  a  far  parte
dell'organismo  e  la  verifica  delle  designazioni;
 

Visto  altresì  l'art.  6  dello  Statuto  in  base  al  quale  la  Consulta  è
insediata  all'inizio  di  ogni  legislatura;
 

Dato  atto  che  nella  seduta  n.  19  del  23  luglio  2024  l'Ufficio  di
Presidenza,  al  fine  di  procedere  al  rinnovo  degli  Organismi
consultivi  per  la  XII  legislatura:
- ha  preso  atto  della  nota  “Insediamento  Organismi  consultivi  e
Osservatori  per  la  XII  Legislatura  e  prime  attività”;
- ha preso atto in particolare dell'elenco, allegato alla sopra citata
nota, relativo alla composizione della Consulta regionale europea
nella XI legislatura;
- ha  ritenuto  di  confermare  la  precedente  composizione,  come
cristallizzata  nel  citato  elenco,  con  l'esclusione  degli  enti  nel
frattempo cessati e fatta salva la facoltà di inserire o ammettere
nell'organismo, direttamente o su istanza degli  interessati,  nuovi
soggetti  nel  corso della legislatura;
 

Dato atto che il Vice Presidente del Consiglio regionale, delegato
alla  Consulta  regionale  europea,  ha  conseguentemente
proceduto,  con  proprie  lettere,  a  richiedere  agli  enti  già
rappresentati  nell'organismo  nella  precedente  legislatura  la
designazione dei rispettivi rappresentanti nella Consulta regionale
europea stessa;

2



 

1.  di  prendere  atto  della  richiesta  di  designazione,  in  seno  alla
Consulta  regionale  europea,  della  signora  Ioculano  Barbara,  in
rappresentanza  del  movimento  politico  regionale  Fratelli  d’Italia;
 

2.  di  approvare  la  nuova  composizione  della  Consulta  regionale
europea, così come risultante nell’Allegato, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

3. il superamento della deliberazione n. 79 del 2 aprile 2025.

 

Preso atto che, con deliberazione n. 79 del 2 aprile 2025, l’Ufficio
di  Presidenza  del  Consiglio  ha  proceduto  alla  nomina  dei
componenti  la  Consulta  regionale  europea;
 

Vista  la  nota  pervenuta  dal  coordinatore  regionale  del  partito
politico Fratelli  d’Italia,  acquisita agli  atti  con prot.  n.  8242 del  4
aprile  2025,  con cui  viene designata la  signora Ioculano Barbara
quale  componente  della  Consulta  regionale  europea  in
rappresentanza  del  movimento  politico  Fratelli  d’Italia;
 

Preso quindi atto dell’Allegato, che costituisce parte integrante e
sostanziale  della  presente  deliberazione  che  prevede  la  nuova
composizione  della  Consulta  regionale  europea;
 

Dato  atto  che  i  componenti  della  Consulta  regionale  europea
restano  in  carica  per  la  durata  della  legislatura  e  che  il  loro
mandato  è  gratuito;
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



N ENTE CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATO

1 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE Davide NICCO

2 VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE Francesco GRAGLIA

3 CONSIGLIERE SEGRETARIO Fabio CAROSSO

4 CONSIGLIERE SEGRETARIO Mario Salvatore CASTELLO

5 GIUNTA REGIONALE Andrea TRONZANO

6
GRUPPO CONSILIARE REGIONALE ALLEANZA VERDI SINISTRA - SINISTRA ITALIANA EUROPA VERDE 

POSSIBILE RETI CIVICHE
Valentina CERA

7 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE FORZA ITALIA Paolo RUZZOLA

8 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE MOVIMENTO 5 STELLE Pasquale COLUCCIO

9 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE FRATELLI D'ITALIA Davide ZAPPALA'

10 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE LISTA CIVICA CIRIO PER IL PIEMONTE Silvio MAGLIANO

11 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE LEGA SALVINI PIEMONTE Gianna GANCIA

12 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE STATI UNITI D'EUROPA PER IL PIEMONTE Vittoria NALLO

13 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE PARTITO DEMOCRATICO Alberto AVETTA

14 PARLAMENTARE EUROPEO Brando BENIFEI

15 PARLAMENTARE EUROPEO Giovanni CROSETTO

16 PARLAMENTARE EUROPEO Carlo FIDANZA

17 PARLAMENTARE EUROPEO Pietro FIOCCHI

18 PARLAMENTARE EUROPEO Giorgio GORI

19 PARLAMENTARE EUROPEO Paolo INSELVINI

20 PARLAMENTARE EUROPEO Lara MAGONI

21 PARLAMENTARE EUROPEO Mario MANTOVANI

22 PARLAMENTARE EUROPEO Pierfrancesco MARAN 

23 PARLAMENTARE EUROPEO Letizia MORATTI

24 PARLAMENTARE EUROPEO Gaetano PEDULLA'

25 PARLAMENTARE EUROPEO Massimiliano SALINI

26 PARLAMENTARE EUROPEO Ilaria SALIS

27 PARLAMENTARE EUROPEO Silvia Serafina SARDONE

28 PARLAMENTARE EUROPEO Benedetta SCUDERI

29 PARLAMENTARE EUROPEO Cecilia STRADA

30 PARLAMENTARE EUROPEO Irene TINAGLI

31 PARLAMENTARE EUROPEO Isabella TOVAGLIERI

32 PARLAMENTARE EUROPEO Roberto VANNACCI

33 PARLAMENTARE EUROPEO Mariateresa VIVALDINI

34 COMITATO EUROPEO DELLE REGIONI Alberto CIRIO

35 COMITATO EUROPEO DELLE REGIONI Roberto PELLA 

36 + EUROPA Samuele MOCCIA

37 EUROPA VERDE - VERDI PIEMONTE Irene ROSIELLO

38 FRATELLI D'ITALIA Barbara IOCULANO

39 ITALIA VIVA PIEMONTE Stefano COSTA

40 LEGA PIEMONTE PER SALVINI PREMIER Fabio RONDINI

41 LIBERALI DEMOCRATICI EUROPEI (LIBDEM EUROPEI) Cristina PEDDIS

42 LISTA CIVICA CIRIO PRESIDENTE PIEMONTE MODERATO E LIBERALE Luigi PICCOLO

43 MOVIMENTO 5 STELLE Tatjana CALLEGARI 

44 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA Marco MASCARELLA

45 PARTITO DEMOCRATICO Domenico ROSSI

46 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO PSI Enrico Maria LORENZET

47 POSSIBILE Elisa RONCAGLIONE

48 SINISTRA ITALIANA Chiara MARCONE

49 CENTRO EINSTEIN STUDI INTERNAZIONALI (CESI) Grazia BORGNA

50 ASSOCIATION EUROPEEN DES ENSEIGNANTS (AEDE) Sandro D'AMBROSIO

51 CENTRO  TOEU - DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETA' UNIVERSITA' DI TORINO Giovanni FINIZIO

52 CENTRO DI INIZIATIVA PER L'EUROPA DEL PIEMONTE (CIE)

53 CENTRO STUDI SUL FEDERALISMO Flavio BRUGNOLI

54 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO Rossana SCHILLACI

55 CONSIGLIO ITALIANO MOVIMENTO EUROPEO (CIME) 

56 FONDAZIONE LUIGI EIUNAUDI Emanuele BELLAVIA

57 GIOVENTU' FEDERALISTA EUROPEA - SEZIONE TORINO Michela TUBIOLO

58 ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (IUSE) Michele VELLANO

59 MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO (MFE) - GRUPPO PIEMONTESE Stefano MOSCARELLI

60 SOCIETA' ITALIANA PER L'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE (SIOI) Alberto ODDENINO

61 ASSOCIAZIONE NAZIONALE QUADRI ITALIANA (ANQUI)

62 CGIL PIEMONTE Sophia Adrienne LIVINGSTONE 

63 UGL PIEMONTE Massimiliano ROSSATO

64 UIL PIEMONTE Francesco LO GRASSO

65 USR CISL Loris Luca CARETTI

66 ANCE PIEMONTE E VALLE D'AOSTA Gianluca POGGI

67 CONFAGRICOLTURA PIEMONTE Giulia FASSINA

68 CONFEDERAZIONE NAZIONALE ARTIGIANATO (CNA PIEMONTE) Rachele SINICO

69 CONFINDUSTRIA PIEMONTE Rossella RIVA

70 FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI PIEMONTE Cristina BRIZZOLARI

71 ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI PIEMONTE) Stefano ZANETTA

72 ASSOCIAZIONE NAZIONALE LAVORATORI MUTILATI E INVALIDI (ANMIL) Giulio GARELLO

73 ALI  AUTONOMIE LOCALI  PIEMONTE Antonio FERRENTINO

74
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE REGIONI D'EUROPA - 

FEDERAZIONE REGIONALE PIEMONTESE (AICCRE - PIEMONTE) 
Davide RIGALLO

75 ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI D'ITALIA (ANPCI) Franca BIGLIO

https://www.cr.piemonte.it/cms/consiglieri/mario-salvatore-castello

